
РЕШЕНИЕ № 048/06/99-467/2019

по результатам проверки

 

«11» июля 2019 года                                                                              г. Липецк

 

На основании ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), приказа Липецкого УФАС России от 11.07.2019
№331, Комиссией Липецкого УФАС России,

проведена проверка соблюдения муниципальным учреждением «Центр ресурсного
обеспечения муниципальных учреждений Тербунского района Липецкой области»
требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при
проведении электронного аукциона на приобретение легкового автомобиля (реестровый
номер <...> ) (далее – электронный аукцион).

Проверка начата 11.07.2019, окончена 11.07.2019.

Место проведения проверки: г. Липецк, пл. Плеханова, д.1.

В адрес Липецкого УФАС России 10.07.2019 от муниципального учреждения  «Центр
ресурсного обеспечения муниципальных учреждений Тербунского района Липецкой
области» (далее - заказчик) поступила информации о признаках нарушения
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

В результате анализа документов и сведений о проведении электронного аукциона,
установлено следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение размещены на официальном сайте
единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru.

На участие в электронном аукционе поступила одна заявка.

Единой комиссией заказчика 26.06.2019 осуществлялось рассмотрение единственной заявки.

Заявка единственного участника признана соответствующей требованиям документации.

В соответствии со ст. 83.2 Закона о контрактной системе по результатам электронной
процедуры контракт заключается с победителем электронной процедуры, а в случаях,
предусмотренных настоящим Федеральным законом, с иным участником этой процедуры,
заявка которого на участие в этой процедуре признана соответствующей требованиям,
установленным документацией и (или) извещением о закупке.  В течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанных в части 12 статьи 54.7, части 8
статьи 69, части 8 статьи 82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона
протоколов заказчик размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке с использованием единой информационной системы без своей подписи проект
контракта, который составляется путем включения с использованием единой
информационной системы в проект контракта, прилагаемый к документации или извещению о
закупке, цены контракта (за исключением части 2.1 настоящей статьи), предложенной
участником закупки, с которым заключается контракт, либо предложения о цене за право
заключения контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего
Федерального закона, а также включения информации о товаре (товарном знаке и (или)



конкретных показателях товара), информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи
54.4, пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона, указанных в заявке,
окончательном предложении участника электронной процедуры.

Протокол рассмотрения единственной заявки от 26.06.2019 в этот же день размещен
заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru и на электронной площадке.

Вместе с тем, проект контракта в нарушение требований ч. 2 ст. 83.2 Закона о контрактной
системе, размещен заказчиком только 03.07.2019.

Установленное нарушение Закона о контрактной системе содержит признаки совершения
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.4. ст. 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 99 Закона о контрактной системе,  Комиссия 

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. В действиях муниципального учреждения «Центр ресурсного обеспечения муниципальных
учреждений Тербунского района Липецкой области» при проведении электронного аукциона
на приобретение легкового автомобиля (реестровый номер <...> ) установлено нарушение ч.2
ст.83.2  Закона о контрактной системе.

2. Выдать предписание об устранении выявленного нарушения Закона о контрактной
системе.

3. Передать материалы проверки должностному лицу Липецкого УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

Решение  может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его
вынесения.

 


